
Determinazione Dirigenziale n. 1216 del 06/10/2016
Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 53 del 16/09/2016  

11.9 SERVIZIO - PROGETTAZIONE E INFRASTRUTTURE

OGGETTO: Piano Nazionale per le Città (art. 12 D.L. 22.06.2012 n. 83 convertito in legge n. 134 del 
07.08.2012 'Misure urgenti per la crescita del paese'). Intervento 5 sublotto 2 (CUP 
C61B13000710001). Indizione procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per 
lavori, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. c) del D.Lgs.50 del 18 Aprile 2016 (CIG 6800561079). 

Proposta di Determinazione               al Dirigente

RICHIAMATE:
- la deliberazione n. 24 del 24/05/2016 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione 2016; 
- la deliberazione di G.C. n. 29 del  27/01/2010 avente ad oggetto: “Art. 9  del D.L. n. 78/2009, 

convertito nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative 
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

RICHIAMATA,  inoltre,  la  deliberazione   n.  378 del  05/10/2015 con cui  la  Giunta Comunale  ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.),  Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano 
della Performance (P.P.) per l’Anno 2015 e pluriennale 2015-2017. 

Premesse 
- con decreto–legge  22  giugno 2012,  n.  83,  convertito  con modificazioni  dalla  legge  n°  134 del  

7.08.2012, pubblicata sulla G.U. n° 187 dell’11/08/2012,  “Misure urgenti per la crescita del paese”  
all’art.12 si stabilì a carico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti la predisposizione di un 
Piano Nazionale per le Città, dedicato alla riqualificazione di aree urbane con particolare riferimento 
a quelle degradate;

- con D.G.C. n.  344 del  04/10/2012,  avente per oggetto "Piano Nazionale per le Città art.  12 d.l 
22.06.2012 nr. 83 convertito in legge nr.  134 del 07.08.2012 "Misure urgenti per la crescita del  
paese".  Approvazione  della  proposta  di  cui  all'art.  4   del  D.M  03/08/2012  (Gazzetta  ufficiale 
23/08/2012 nr 196)", venne approvata la proposta tecnica del Comune di Foligno comprendente i 
seguenti interventi:

1) Intervento 1 “Area Porta Todi”, per un importo di € 5.238.500,00;
2) Intervento 5 sublotto 2 (collegamento pedonale e ciclabile parcheggio Fratelli Bandiera – via  

dei Mille) per un importo di € 648.500,00;
3) Intervento 5 sublotto 5 (collegamento ciclopedonale Ponte sul Topino – impianti sportivi) per un 

importo di € 699.000,00;
- Con Decreto Dipartimentale MIT n. 1105 dell’8 febbraio 2013 venne approvata la destinazione delle 

risorse  del  “Fondo  per  l’attuazione  del  Piano nazionale  per  le  città”  assegnando al  Comune  di 
Foligno un importo complessivo fino a € 6.586.000,00 relativo agli interventi suddetti;

- Con D.G.C. n. 112 del 29/03/2013 si riscontrò la nota MIT prot. n. 1412 del 21 febbraio 2013,  
confermando  gli  interventi  suddetti  e  contestualmente  venne  approvato  l'accordo  denominato 
“Contratto di valorizzazione urbana, ai sensi del D.L. 22 giugno 2012, n. 83" poi ratificato in data 
3 giugno 2013;

Comune di Foligno - DETERMINAZIONE  n. 1216 del  06/10/2016

  COMUNE DI FOLIGNO
   Provincia di Perugia



- la Convenzione tra Comune e MIT per l'attuazione delle opere venne stipulata in data 4 aprile 2014 
(scrittura privata n. 32);

- l’intervento 5 sublotto 2 (collegamento ciclopedonale tra il parcheggio di via F.lli Bandiera e via dei 
Mille), venne inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2013-2015, giusta adozione 
dello stesso con DGC n. 293 del 21/08/2013 (programma allegato al bilancio 2013, approvato con 
D.C.C. 49 del 1° ottobre 2013);

- con D.G.C. 381 del 31 ottobre 2013 intervenne l’approvazione tecnica del progetto definitivo;
- sul progetto definitivo integrato dalla Relazione Paesaggistica ai sensi del DPCM 12 dicembre 2005, 

si svolse, in data 7 aprile 2014, la Conferenza di servizi ai sensi del co. 5 art. 14 bis della legge 7 
agosto 1990, n. 241 per l'acquisizione di intese, pareri, concessioni, autorizzazioni, licenze, nullaosta  
e  assensi  comunque  denominati,  richiesti  dalla  normativa  vigente  e  la  Conferenza  si  concluse 
favorevolmente giusta Determinazione Dirigenziale n. 465 del 18/04/2014;

- in data 3 giugno 2014 sul  progetto definitivo si  ottenne il  parere favorevole della Commissione  
comunale per il Paesaggio e la Qualità architettonica;

- con D.G.C.  8  del  14 gennaio 2015 intervenne  l'approvazione  finale  del  progetto definitivo con 
contestuale dichiarazione di pubblica ai sensi:
1. dell'art. 10 della L.R. 22 luglio 2011 n° 7;
2. dell'art. 12 del DPR 8 giugno 2001 n° 327;
3. degli artt. 12 e 13 della L.R. 19/11/2001, n° 28;

- il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto è stato approvato con determinazione dirigenziale n. 
643 dello scorso 25 Maggio, per una spesa complessiva di € 645.000,00 come di seguito distinta:

A) - IMPORTO LAVORI
Opere a corpo € 522.926,20
di cui per spese generali per la sicurezza € 11.161,27
di cui per manodopera € 107.268,38
Costi s icurezza € 6.888,19

TOTALE A) € 529.814,39
B) - SOMME A DISPOSIZIONE
IVA sui lavori 10,00% € 52.981,44
Spese accordo con C.B.U. € 26.490,72
incentivo netto co. ter art. 13 bis  DL 90-14 € 5.095,72
oneri previdenziali per incentivo € 1.356,80
IRAP per incentivo € 433,14
incentivo co. quater art. 13 bis DL 90-14 (20%) € 1.907,33
Relazione geologica € 5.786,46
Lavori di indagine geognostica € 6.964,95
Lavori complementari dell'indagine geognostica € 1.525,00
Indagini chimiche sui terreni € 610,00
Spese gara € 500,00
Oneri autorizzativi sicurezza ai sensi DM 14/01/2008 € 300,00
Polizza assicurativa del progettis ta € 300,00
Indennità di esproprio € 7.490,88
Software Primus-C € 181,05
Incarico per frazionamenti € 3.971,10
Imprevis ti ed arrotondamenti max 5% € 2.791,02

TOTALE B) € 118.685,61 € 118.685,61
TOTALE INTERVENTO A + B) € 648.500,00

e trova copertura di spesa come di seguito descritto:

ESER. E.P.F. E/S C.d.C. CAP. ART. COD.
MECC.

DESCRIZIONE 
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

NOTE

2016 2015 S 35 7180 100 2080101 UTILIZZO   

Comune di Foligno - DETERMINAZIONE  n. 1216 del  06/10/2016



STATALE PER 
SISTEMAZIONI 
STRADALI (E. 
CAP. 1749)

€ 648.500,00 SOGGETTO 
MANCANTE/NUOVO

Tutto ciò premesso occorre ora procedere con l’appalto dei lavori e a tal fine,

RILEVATO di poter proporre, per l’affidamento dei lavori in tema, la procedura di cui alla lettera c), 
comma 2, art. 36 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 (nel prosieguo Codice), e quindi, in 
subordine,  la  procedura  di  cui  all’art.  63  dello  stesso  Codice  (Procedura  negoziata  senza  previa  
pubblicazione di un bando di gara), fermo restando l’obbligo di procedere poi con avviso del relativo 
esito, integrato anche con l’elenco dei soggetti invitati;

RILEVATO di poter proporre, per l’aggiudicazione dei lavori in tema, quanto segue:
a) determinare l’aggiudicazione dei lavori in tema in base al criterio del minor prezzo, ai sensi della 

lett. a), co. 4 dell’art. 95 Dlgs 50/2016;
b) avvalersi dell’esclusione automatica prevista ai sensi del co. 8 art. 97 Dlgs 50/2016.

RICHIAMATI i principi di cui al co. 1 art. 30 del Codice: “L’affidamento e l’esecuzione di appalti di  
opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle  
prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza ..  
(omissis)… di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,,  trasparenza,  proporzionalità,  nonché  di  
pubblicità con le modalità indicate nel presente codice.

RICHIAMATI i principi di cui al co. 1 art. 30 del Codice: “L’affidamento e l’esecuzione di appalti di  
opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle  
prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza ..  
(omissis)… di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,,  trasparenza,  proporzionalità,  nonché  di  
pubblicità con le modalità indicate nel presente codice.

RICHIAMATO il co. 7 dell’art. 36 del Codice secondo cui “ANAC con proprie linee guida, da adottare  
entro novanta giorni dalla data di  entrata in  vigore del  presente codice,  stabilisce le  modalità  di  
dettaglio  per  supportare  le  stazioni  appaltanti  e  migliorare  la  qualità  delle  procedure  di  cui  al  
presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli  
operatori economici. Fino all’adozione di dette linee guida, si applica l’articolo 216, comma9.

ACCERTATO che le linee guida di cui al precedente punto, sono state approvate in via non definitiva 
con Delibera del Consiglio ANAC del 28 Giugno 2016 e sono in attesa di parere da parte sia della 
Commissione VIII del Senato della Repubblica che della Commissione VIII della Camera dei Deputati;

RILEVATO per quanto sopra, che trova ancora applicazione il co. 9 dell’art. 216 del Codice;

DATO ATTO che, in applicazione del suddetto comma, occorre ora procedere con “avviso pubblico sul  
proprio profilo del committente, per un periodo non inferiore a quindici giorni, specificando i requisiti  
minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta…” .

VISTO gli  schemi  a supporto della  procedura in oggetto,  allegati  alla  presente proposta come parti 
integranti e sostanziali, come da elenco seguente:
a) Allegato Sub A: schema di avviso pubblico per indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di 

manifestazioni  di  interesse di operatori  economicia  a formulare offerta per procedura negoziata 

Comune di Foligno - DETERMINAZIONE  n. 1216 del  06/10/2016



senza previa pubblicazione di un bando di gara –lett. c), co.2, art. 36 dlgs 50 del 18 aprile 2016.
b) Allegato  Sub B:  schema  per  manifestazione  di  interesse  per  procedura  negoziata  senza  previa 

pubblicazione di un bando di gara –lett. c), co.2, art. 36 dlgs 50 del 18 aprile 2016;

RICHIAMATI gli art. 76 e 29 del Dlgs 50/2016.

RITENUTO di dover  nominare, per il prosieguo dell’iter relativo al presente intervento, l’ing. Francesco 
Maria Castellani - Funzionario Tecnico dell’Ente, Responsabile del Servizio Traffico dell’Area Lavori 
Pubblici – quale Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile dei Lavori; 

VISTO il decreto in data 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 254 del 31 ottobre 2015, 
come rettificato dal decreto in data 9 novembre 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 268 del 17 
novembre 2015, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione da parte degli enti 
locali, per l’anno 2016, è stato differito al 31 marzo 2016;

VISTO il decreto in data 1 marzo 2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 7 marzo 2016, con 
il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione da parte degli enti locali, per l’anno 
2016, è stato ulteriormente differito al  30 aprile 2016;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

 DATO ATTO  di aver  accertato preventivamente che il programma dei conseguenti  pagamenti  sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;   

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1. DI NOMINARE, nell’ambito dell’intervento in tema, l’Ing. Francesco Maria Castellani nel ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs.50/2016 e di Responsabile dei 
Lavori ai sensi del D.Lgs.81/2008;

2. DI INDIRE procedura  per  l’affidamento  dei  lavori  dell’Intervento  5  sublotto  2  (CUP 
C61B13000710001), mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
per lavori, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. c) del D.Lgs.50 del 18 Aprile 2016 (CIG 6800561079);

3. DI STABILIRE che l’aggiudicazione dei lavori in tema è determinata in base al criterio del minor 
prezzo, ai sensi della lett. a), co. 4 dell’art. 95 Dlgs 50/2016, subordinato all’esclusione automatica 
prevista ai sensi del co. 8 art. 97 Dlgs 50/2016.

4. DI AVVIARE per le finalità di cui al punto precedente, l’indagine di mercato prevista ai sensi del co. 
9 dell’art. 216 del Codice;

5. DI APPROVARE, a supporto della procedura in oggetto, gli schemi allegati  alla presente proposta 
come parti integranti e sostanziali, così come risultano da elenco seguente:

a) Allegato Sub A: schema di avviso pubblico per indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di 

Comune di Foligno - DETERMINAZIONE  n. 1216 del  06/10/2016



manifestazioni  di  interesse di operatori  economicia  a formulare offerta per procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara –lett. c), co.2, art. 36 dlgs 50 del 18 aprile 2016.

b) Allegato  Sub B:  schema  per  manifestazione  di  interesse  per  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di un bando di gara –lett. c), co.2, art. 36 dlgs 50 del 18 aprile 2016;

6. DI IMPEGNARE la spesa di € 375,00  per il contributo di cui alla Delibera ANAC 22 Dicembre 2015, 
n. 163, a valere sulla voce prevista già nel quadro economico “Spese di gara” e secondo lo schema 
contabile seguente:

ESER. E.P.F. E
/S

MIS.
PRO

P.D.C.F. CAP/
ART

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

SUB.A 
NOTE

2016  2016  S  0.05  2.02.01.09.012  7180/100  UTILIZZO 
CONTRIBUTO 
STATALE PER 
SISTEMAZIONI 
STRADALI (E. CAP. 
1749)

 375,00  55364 - AUTORITA' 
NAZIONALE ANTI 
CORRUZIONE - ANAC - VIA 
M. MINGHETTI 10 ROMA 
00187 ROMA (RM), cod.fisc. 
97584460584/p.i. 

 null  null 

2017
2018

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Contratti ed Appalti dell’Area Servizi Generali, per gli 
adempimenti successivi

16/09/2016

Il Responsabile del Procedimento

F.to Ing. Massimo DI MARIO

Comune di Foligno - DETERMINAZIONE  n. 1216 del  06/10/2016



Determinazione Dirigenziale n. 1216 del 06/10/2016

IL DIRIGENTE

VISTO  il  documento  istruttorio  redatto  dal  Servizio  11.9  SERVIZIO  -  PROGETTAZIONE E 
INFRASTRUTTURE e che qui si intende integralmente trascritto;
RITENUTO di condividere il documento suddetto per le motivazioni in esso indicate e pertanto di 
farne propria la proposta; 

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del 
Procedimento;
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI NOMINARE, nell’ambito dell’intervento in tema, l’Ing. Francesco Maria Castellani nel ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs.50/2016 e di Responsabile dei 
Lavori ai sensi del D.Lgs.81/2008;

2. DI INDIRE procedura  per  l’affidamento  dei  lavori  dell’Intervento  5  sublotto  2  (CUP 
C61B13000710001), mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
per lavori, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. c) del Dlgs 50 del 18 Aprile 2016 (CIG 6800561079);

3. DI STABILIRE che l’aggiudicazione dei lavori in tema è determinata in base al criterio del minor 
prezzo, ai sensi della lett. a), co. 4 dell’art. 95 Dlgs 50/2016, subordinato all’esclusione automatica 
prevista ai sensi del co. 8 art. 97 Dlgs 50/2016.

4. DI AVVIARE per le finalità di cui al punto precedente, l’indagine di mercato prevista ai sensi del co. 
9 dell’art. 216 del Codice;

5. DI APPROVARE, a supporto della procedura in oggetto, gli schemi allegati  alla presente proposta 
come parti integranti e sostanziali, così come risultano da elenco seguente:

a) Allegato Sub A: schema di avviso pubblico per indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di 
manifestazioni  di  interesse di operatori  economicia  a formulare offerta per procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara –lett. c), co.2, art. 36 dlgs 50 del 18 aprile 2016.

b) Allegato  Sub B:  schema  per  manifestazione  di  interesse  per  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di un bando di gara –lett. c), co.2, art. 36 dlgs 50 del 18 aprile 2016;

6. DI IMPEGNARE la spesa di €.375,00  per il contributo di cui alla Delibera ANAC 22 Dicembre 2015, 
n. 163, a valere sulla voce prevista già nel quadro economico “Spese di gara” e secondo lo schema 
contabile seguente:

ESER. E.P.F. E
/S

MIS.
PRO

P.D.C.F. CAP/
ART

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

SUB.A 
NOTE

2016  2016  S  0.05  2.02.01.09.012  7180/100  UTILIZZO 
CONTRIBUTO 
STATALE PER 
SISTEMAZIONI 
STRADALI (E. CAP. 
1749)

 375,00  55364 - AUTORITA' 
NAZIONALE ANTI 
CORRUZIONE - ANAC - VIA 
M. MINGHETTI 10 ROMA 
00187 ROMA (RM), cod.fisc. 
97584460584/p.i. 

 null  null 

2017
2018

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Contratti ed Appalti dell’Area Servizi Generali, per gli 
adempimenti successivi.

Comune di Foligno - DETERMINAZIONE  n. 1216 del  06/10/2016



 Il Dirigente
06/10/2016 F.to ad interim Dott. VINCENT OTTAVIANI

OGGETTO: Piano Nazionale per le Città (art. 12 D.L. 22.06.2012 n. 83 convertito in legge n. 134 
del 07.08.2012 'Misure urgenti per la crescita del paese'). Intervento 5 sublotto 2 (CUP 
C61B13000710001). Indizione procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
per lavori, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. c) del Dlgs 50 del 18 Aprile 2016 (CIG 6800561079). 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA (Art. 151 – comma 4 – T.U. n. 267/2000)

Visto:  si  dichiara la  regolarità  contabile e  la registrazione degli  impegni  della presente  spesa e la relativa copertura  
finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 1216 del 06/10/2016

ACCERTAMENTI ED IMPEGNI DI COMPETENZA
ESER. E.P.F. E/S C.d.C. Cod.  Bil CAP. ART. N. Acc./Imp. IMPORTO S - BENEFICIARIO

E - DEBITORE

2016  2015  S  35  2080101  7180  100  12101  375,00  55364 AUTORITA' NAZIONALE ANTI 
CORRUZIONE - ANAC  

  13/10/2016

IL  DIRIGENTE AREA SERVIZI FINANZIARI
F.to Dott. Sandro ROSSIGNOLI

 

Comune di Foligno - DETERMINAZIONE  n. 1216 del  06/10/2016



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, in copia conforme all’originale, viene affissa all’Albo Pretorio di questo 
ente da oggi 18/10/2016  e vi resterà per la durata di 15 giorni consecutivi.

Foligno, lì  18/10/2016

  
                                                       

L ’ I M P I E G A T O  A D D E T T O

Comune di Foligno - DETERMINAZIONE  n. 1216 del  06/10/2016


	Determinazione Dirigenziale n. 1216 del 06/10/2016

